²⁶³ *Videte ne contemnatis unum ex his pusillis; dico enim vobis quia angeli eorum in coelis semper vident faciem patris mei qui in coelis est (Mt 18,10).*

²⁶⁴ *Vae homini illi per quem scandalum venit... Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedite ei ut demergatur in profundum maris (Mt 18,7).*

²⁶⁵ *Ille homicida erat ab initio (Jn 8,44).*

²⁶⁶ *Qui diligit fratrem suum scandalum in eo non est (1 Jn 2,10). Verumtamen animam illius serva (Job 2,6). Qui odit fratrem suum, homicida est (1 Jn 2,15).*

²⁶⁷ *Venit enim filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat (Lc 19,10). Et peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est (1 Cor 8,11). Sanguinem autem ejus de manu tua requiram (Ez 3,8). Num custos fratris mei sum ego? (Gn 4,9).*

²⁶⁸ *Abyssus abyssum invocat (Sal 41,8). Deus, qui intueris abyssos (Dn 3,55).*

²⁶⁹ *Anima quae peccaverit, ipsa morietur. Filius non portabit iniquitatem patris (Ez 18,20). Unusquisque onus suum portabit (Gál 6,5). Delicta quis intelligit? Ab occultis meis munda me et ab alienis parce servo tuo (Sal 18,13-14).*

²⁷⁰ *Vae homini illi per quem scandalum venit (Mt 18,7).*

²⁷¹ *Noli cibo tuo illum perdere pro quo Christis mortuus est (Rom 14,15).*

Primero: Amor de benevolencia, por el cual Dios es amado por sí mismo y el prójimo por Dios... Vicio opuesto, odio formal a Dios y al prójimo.

Segundo: Alegría que se siente por el bien de Dios y de su prójimo... Vicio opuesto, acedia o tristeza de que Dios sea servido, envidia o aburrimiento de que el prójimo sea honrado o prospere...

Tercero: Paz y tranquilidad... Vicio opuesto, discordia...

Cuarto: corrección fraterna... Vicio opuesto, escándalo... (santo Tomás de Aquino)²⁷².

1º DEFINICIÓN.

[*El escándalo es una palabra, un acto o una omisión visible que tienen apariencia de mal y provocan en el prójimo una ocasión de mal espiritual*]²⁷³.

2º EXPLICACIÓN:

1. PALABRA, acto y omisión... palabras impuras o impías contra la religión o sus ministros... o adulaciones, maledicencias, juramentos, blasfemias, etc. ¡A cuántas almas han perdido! [*Las conversaciones depravadas corrompen las buenas costumbres (1 Cor 15,33)*]²⁷⁴... ACTOS: Usuras, borracheras, impurezas exteriores y manifiestas... Negocios en los días de domingo y de fiesta... estatuas, cuadros... desnudos, etc. OMISIÓN: sobre todo en personas con cargos o autoridades, bien en los deberes que tienen que cumplir, bien en los que deben hacer cumplir, etc.

2. APARIENCIA DE MAL²⁷⁵, es decir, ... [*Absteneos de toda apariencia de mal (1 Tes 5,22)*]²⁷⁶.